65

De monacis quibusdam et ydolatrix. Capitulum LXV.

[1] Habent etiam magnas abbatias et monasteria. [2] Et est ibi una parva civitas ubi est unum monasterium in quo sunt ultra duo milia monachorum, et vestiunt magis honorabiliter quam omnes alie gentes; ipsi faciunt eorum ydolis maiora festa de mondo, et cum maioribus cantibus et cum maioribus luminariis. [3] Item est ibi una alia congregatio monachorum, qui faciunt ita asperam vitam ut dicam vobis: quia numquam aliud comedunt quam cruscam de frumento, et parant eam sicut nos paramus pro porcis, quia ponunt eam ad molificandum in aqua calida aliquantullum, et postea ducunt eam et comedunt; et ieiunant quasi toto anno, et multum stant in oratione, et aliquando adorant ignem. [4] Et isti talles monaci, qui sic aspere vivunt, vestiunt se de pannis rudissimis et asperimis nigri colloris, et dormiunt super stramina durissima et multum vilia. [5] Et ille alie regule dicunt de istis qui ieiunant quod sunt patareni, et dicunt quod non collunt deos suos secundum formam debitam et secundum quod convenit. [6] Alia gens est ibi monachorum qui accipiunt uxores et habent filios satis; et isti diversimode vestiunt ab aliis, ita quod magna est differentia unius ad alterum in multis. [7] Et aliqui sunt ibi quorum ydola habent nomina mulierum, et imponunt eis talia nomina ut inducant mulieres ad devotionem eorum.

F LXXIV [37*-51]; TA 74 [27-35]; P I 67 «De monachis quibusdam ydolatrix. Capitulum 67^m».

1-2. *Res e verba* delle pericopi esordiali sono conformi al dettato di TA 74, 27-28 «Egli àno badie e monisteri, e si vi dico che v'è una piccola città ch'è uno monistero che v'è entro più di .ii^m. monaci, e vestonsi più onestamente che tutta l'altra gente. Egli fanno le maggiori feste agli loro idoli del mondo, co li maggiori canti e cogli maggiori luminari» (BP, pp. 423 avverte che la lezione «una piccola città» / «una parva civitas» è errore di traduzione per F LXXIV, 38 «si grant mostier come une pitete cité»); la presenza di *magnas* accanto a «abbatias et monasteria» non è del tutto peregrina, se consideriamo F LXXIV, 37 «car il ont grandisme mostier et abaïe» (si veda pure R I 55, 21 «Hanno questi popoli grandi monasterii et abbatie», via Z 42, 3 «Nam habent monasteria magna et abbatias»). — 3. Il passo è traduzione fedele di TA 74, 29-31 «Ancora v'è un'altra maniera di rilegiosi, che fanno così aspra vita com'io vi conterò. Egli mai no mangiano altro che crusca di grano, e fannola istare i'molle nell'acqua calda uno poco, e poscia la menano e màngialla. Quasi tutto l'anno digiunano» (cade «e molti idoli àno»), TA «e molto stanno inn-orazione, e tale volta adorano lo fuoco»; a quanto mi risulta, la precisazione riferita in LT «et parant eam sicut nos paramus pro porcis» è *singularis*: il redattore non ha resistito a far 'reagire' il testo con la sua personale enciclopedia culinaria. — 4. L'informazione è chiaramente attinta da P I 67, 2 «vestiuntur autem pannis rudissimis et asperimis coloris nigri et super stramina durissima dormiunt»; si notino in LT le solite fioriture in funzione o di ripresa («Et isti talles monaci, qui sic aspere vivunt») o di enfasi descrittiva («stramina durissima et multum vilia»). — 5. Il redattore traduce TA 74, 32 «E quelle altre regole dicono di costoro che digiunano che sono paterini», ma non tralascia l'erudita formulazione di P I 67, 3 «hereticos reputant, dicentes eos non secundum formam colere deos suos». — 6. La pericope è coerente nella sostanza con TA 74, 33 «Altra maniera v'è di monaci che pigliano moglie e àno figliuoli asai; e questi vestono di altre vestimenta dagli altri, sicché vi dico insomma grande differenza à da l'una a l'altra e in vita e in vestiri». — 7. Alla traduzione di TA 74, 34 «E di questi v'è che tutti loro idoli àno nome di femine» il redattore fa seguire un'altra precisazione che è di fatto un *hapax* (F LXXIV, 50 riferisce che «Lor moistier et lor ydres sunt toutes femes, ce est a dire qu'il ont toutes nons de{s} femes»).

Explicit liber primus domini Marci Pauli de mirabilibus orientalium regionum, et incipit liber secundus super eadem materia.

1

De potentia et magnificentia Cublay maximi regis et domini Tartarorum. Capitulum primum.

[1] Nunc volo vobis computare de maximo domino Tartarorum, videlicet de nobilli et magno Kaam; et dicemus vobis de omnibus maximis negociis Magni Kaam modo regnantis, qui Cublay nomine nuncupatur, idest “dominus dominorum”. [2] Et certe istud nomen recte convenit sibi, quia iste est dominus magis potens in gente, in terris et in thesauris qui sit vel qui unquam fuerit ab Adam usque ad diem hodiernum. [3] Et istud ostendam quod est verum in isto nostro libro, ita quod omnis homo erit contentus, et de hoc monstrabo eis rationem. [4] Sciatis autem quod qui est de recta progenie Cinghim debet esse directe dominus omnium Tartarorum, [39c] et iste Cublay est sextus Kaam: ipse est de cipo sex Magnorum Kaam qui fuerunt usque modo, et iste Cublay incepit regnare in anno Domini M^oCC^oLVI^o, et habuit dominium per suum magnum valorem et per suam magnam astutiam et sapientiam; et sui consanguinei et fratres volebant sibi accipere, et dominium quod habet ipse habet de iure. [5] Et incepit regnare iam sunt anni quadraginta duo usque ad presentem diem, quo curunt anni Domini mille ducenti octuaginta octo; ipse habet bene octuaginta quinque annos. [6] Et ante

quam esset dominus, ivit in plures exercitus et habuit se viriliter, ita quod tenebatur probus homo in armis et bonus milix, sed postquam fuit dominus non ivit in exercitu nisi semel, quod fuit anno Domini M^oCC^oLXXX^oVI^o.

exp. Marginale *coevo* (*traccia dell'explicit; modulo minore*): Liber secundus — **1.** Marginale *moderno*: De Cublay — **2.** Marginale *moderno*: Miraculosum f[actum]

F LXXV «Ci devise tous les fais dou Grant Kaan qe orendroit rengne, que Cublai Kaan est apelés, et devise comant il tient cort et comant il mantent seç jens en grant justice; et encore dit de son conqist», **LXXVI** «Ci devise de la grant bataille ke fu entre le Grant Kaan et le roi Nayan son uncl» [2-10]; **TA 75** «Di tutti li fatti dex Grande Kane che regna aguale», **76** «De la grande battaglia che 'l Grande Kane fece con Naian» [1-5]; **P I** «Explicit liber primus», «Incipiunt capitula libri secundi. [...] Expliciunt capitula libri secundi», **II** «Incipit liber secundus», **II 1** «De potencia et magnificencia Cublay regis maximi Tartarorum. Capitulum primum».

1. La pericope esordiale risulta dall'unione del secondo membro della *transitio* del capitolo precedente TA 74, 35 «Or ci partiremo di qui, e conterovi del grandissimo signore di tutti li Tartari, cioè lo nobile Grande Kane, che Coblain è chiamato» e TA 75, 1 «Vo' vi cominciare a parlare» (il segmento è opportunamente collocato nell'*incipit* in LT: «Nunc volo vobis»), TA «di tutti gli grandissimi † meraviglie del Grande Kane che aguale regna, che vale a dire i·nostra lingua 'lo signore degli signori». Il testo toscano presenta un «guasto dovuto probabilmente ad omissione per omoteleuto [...] nell'archetipo o da parte del traduttore stesso» (BP, pp. 423-424) – lezione di partenza F LXXV, 2 «tous les grandismes fait e toutes les grandismes mervoies»; rabberciano gli altri mss: «tutte le grandissime meraviglie». Colpisce allora la *lectio* di LT «de omnibus maximis negociis», dove *negociis* è l'esatto traduce di *fait* (mentre si omette *meraviglie*): ne potremmo inferire che il suo esemplare non fosse guasto; di VA LXI, 1 «de tuti li grandisimi fati e meraveglie» non resta traccia in P II 1, 1 «monstrare curabo magnificenciam Cublay». — **2.** TA 75, 2 «E certo questo nome è bene diritto, perciò che questo Grande Kane è 'l più possente signore di genti, di terr'e di tesoro» (al plurale in F LXXV, 2 «des jens et des teres et des treçor», come in LT), TA «che sia, né che mai fue, da Adam infino al die d'oggi»; BP, p. 360 mostra che il riferimento a Adamo unisce A² LT contro A¹ A⁴ A⁵ («né che mai fu dinanzi infino al di d'oggi»). — **3.** Si traduce TA 75, 3-4 «E questo mosterò ch'è vero in questo nostro libro, sicché ogni uomo ne serà contento. E di questo moster[ò] ragione»; non è chiara la funzione di *eis* in LT: propenderei per un dativo plurale (collettivo) in cui è compreso «omnis homo». — **4.** Il passo replica i contenuti di TA 76, 1-4 «Or sappiate veramente che chi è della diritta schiatta di Cinghi Kane, dirittamente dé essere signore di tutti li Tartari. E questo Coblaino è lo .vj^o. Cane, ciò è a dire ch'egli è di capo del .vj. Grandi Kani che sono fatti infino a qui. E sappiate che questo Coblain cominciò a regnare nel .mcclvj. anni; e sappiate ch'egli ebbe la signoria per suo grande valore e per sua prodezza e senno» (in LT la prodezza lascia il campo alla *astutia*), TA «ché gli suoi frategli gliele voleano tòrre e gli suoi parenti; e sappiate che di ragione la signoria cadea a costui». — **5.** Il testo latino segue TA 76, 4 «Egli è, ch'egli cominciò a regnare, .xliij. anni fino a questo punto, che corre .mclxxxviiij. anni; egli puote bene avere da .lxxxv. anni», scivolando solo sul secondo dato numerico della serie («mille ducenti octuaginta octo» anziché 1298). — **6.** Il traduttore non si allontana da TA 76, 5 «E 'n prima ch'egli fosse signore, andò in più osti e portossi gagliardamente, sicché era tenuto prode uomo de l'arme e buono cavaliere; ma poscia ch'egli fue signore, no andò inn-oste ma' in una volta; e que' fue nell'anno .mclxxxvj».

2

Qualiter Nayam contra Cublay regem presumpsit insurgere. Capitulum secundum.

[1] «Ut enim causa vobis pateat, ob quam dictus Cublay, postquam fuit dominus, ivit in exercitu, ut superius primo dicitur, dico vobis quia quidam eius patruus nomine Nayam, qui erat homo ipsius Cublay Magni Kaam tunc et ab ipso tenebat multas terras et provincias, ita quod bene poterat facere quadringenta milia equitum, et cuius antiqui consueverant esse sub Mangno Kaam, dum esset etatis triginta annorum, dixit quod nolebat amplius esse sub Magno Kaam, et accepit sibi totam terram. [2] Et misit dicendo cuidam mangno domino nomine Caydu, qui erat nepos Mangni Kaam et erat in rebelione ipsi Mangno Kaam et volebat sibi magnum malum, quod iret super ipsum Magnum Kaam ex una parte et ipse iret ab alia, ut acciperent sibi dominium et totam terram. [3] Qui Caydu dixit quod sibi bene placebat, et quod esset bene paratus tempore quo ordinaverant; et iste Caydu habebat bene centum milia equitum. [4] Et isti duo barones, scilicet rex Nayam et rex Caydu, fecerunt magnam congregationem hominum peditum et venerunt super Magnum Kaam.

1. Marginale *coevo (rifilato; modulo minore)*: ...†... [...] nomen [...] Caydu — 2. Marginale *coevo (preceduto da un segno di paragrafo)*: Nota quod iste rex Caydu est ille de quo multa dicuntur in fine tercii libri huius operis; require ibi de hoc, quia ibi sunt multa pulcra de eo et de quadam filia sua

F LXXVI [11-18]; TA 76 [6-11]; P II 2 «Qualiter Nayam contra Cublay regem presumpsit insurgere. Capitulum 2^m».

1. Al sontuoso giro di frase iniziale, in cui si riprende quanto *in cauda* al capitolo precedente («Ut enim causa... primo dicitur»: agisce P II 2, 1 «Causa autem hec est propter quam semel ex quo regnavit egressus est ad pugnam»), segue la traduzione di TA 76, 6-7 «† «Egli è vero che» (LT preferisce «dico vobis quia»: si veda l'ultimo spezzone da TA 76, 5 «e io vi dirò perché fue») «uno che ebbe nome Naian, lo quale era uomo del Grande Kane e molte terre tenea da lui e province, sicché potea bene fare .ccc^m. d'uomini a cavallo; e suoi antecessori anticamente soleano essere sotto il Grande Kane, e era giovane di .xx. anni. Or disse questo Naian che non volea essere più sotto 'l Grande Kane, ma gli torrebbe tutta la terra». A petto di F LXXVI, 11 «Il fui voir que un que avoit a non Naian, qe uncles estoit de Cublai Kaan, remest jeune enfanz seingnor et sire de mantes terres et provences, si qu'il pooit bien faire .ccccm. homes a chevaus», il primo periodo della fonte volgare (par. 6) risulta incongruo per la mancanza del verbo reggente (cfr. *BP*, p. 424); il redattore latino ha ovviato al guasto legando a livello sintattico: «quidam eius patruus... qui erat homo... ita quod bene... et cuius antiqui... dum esset etatis... dixit quod nolebat...» (imprecisa però la resa di «ma gli torrebbe tutta la terra»: «et accepit sibi totam terram»). Si occhieggia di nuovo il testo di controllo, da cui si mutuano la specificazione parentale e probabilmente anche l'età di Naian: P II 2, 1 «patruus eius quidam nomine Naiam etatis annorum .XXX» (su questo secondo dettaglio apprendiamo da *BP*, p. 424 che l'intera tradizione toscana legge a torto venti: in questo caso la stringente convergenza lessicale con P mi indurrebbe a escludere che l'esemplare toscano di LT fosse più prossimo a F LXXVI, 12 «cestui estoit jeune enfans de tainte anz»). — 2. Rispetto alla base TA 76, 8 «Alotta mandò Naian a Caidu, ch'era uno grande signore e era nepote del Grande Kane, che venisse dall'una part'e egli andrebbe dall'altra per tògli la terra e la signoria», il testo latino attesta un paio di *addenda* («erat in rebelione ipsi Mangno Kaam et volebat sibi magnum malum») che trovano riscontro in F LXXVI, 14 «mess il estoit revelés et li voloit grant maus» (diversa la formulazione di P II 2, 1 «qui nepos erat Cublay regis sed ipsum exosum habebat»). — 3-4. Le pericopi rispecchiano TA 76, 9-11 «E questo Caidu disse che bene gli piace, e disse ch'egli sarà bene aparecchiato a quello tempo ch'aveano ordinato. E sappiate che questi avea da mettere in campo bene .c^m. uomini a cavallo. E:ssi vi dico che questi due baroni fecero grande raunata di cavalieri e di pedoni per venire adosso al Grande Kane» (si noti in LT il ricorso all'imperfetto – «quod sibi bene

placebat [...] quod esset bene paratus» –, e si confronti A¹ [A³] «disse che ben gli piaceva, e disse d'essere bene apparecchiato»).

3

Qualiter Cublay rex ad obviandum sibi preparavit. Capitulum III^m.

[1] «Quando Magnus Kaam scivit ista, ipse non expavit de aliquo, sicut sapiens homo et valens, et dixit quod numquam volebat portare coronam nec tenere terram, si istos sui proditores non poneret ad mortem. [2] Et sic Magnus Kaam fecit totum suum exercitum preparari in viginti duobus diebus, ita quod nichil fuit scitum extra suum consilium, et habuit bene trecentum sexaginta milia hominum in equis et centum milia peditum; et tota ista gens fuit de domo sua, et propter hoc fecit ipse tam modicam gentem, quia si ipse requisivisset totum suum imperium, ipse tantam gentem congregasset quod pre multitudine computari non [39d] posset, sed nimium distulisset; et ista trecenta sexaginta milia equitum quos congregavit fuerunt solum falconerii et gentes que ibant post ipsum. [3] Et quando Magnus Kaam iam fecit hunc apparatus, ipse habuit suos astrologos et petivit ab eis si ipse debebat vincere prelium, et ipsi dixerunt quod sic et quod poneret inimicos suos ad mortem.

2. gentes] gentos

F LXXVII «Comant le Grant Kaan ala encontre Nayan» [2-9]; **TA 77** [1-6]; **P II 3** «Qualiter Cublay ad obviandum illi se preparavit. Capitulum 3^m».

1. La pericope è coerente con TA 77, 1 «E quando 'l Grande Kane seppe queste cose, egli non si spaventòe né mica, ma·ssì come savio uomo» (in LT si perde l'avversativa: un omologo è VA LXII, 12 «el non ave paura niuna, sì chome signior grande e de gran valore» – a fronte di F LXXVII, 2 «il ne fu esbaï mie, mes, ensi come sajes homes et de grant vailançe»), TA «disse che mai no volea portare corona né tenere terra, se questi due traditori no mettesse a morte». — 2. Il traduttore segue TA 77, 2-4 «E sappiate che questo Grande Kane fece tutto suo aparecchiamentto in .xxij. die celatamente» (l'avverbio è stranamente espunto in LT, ma la coerenza semantica del passo non ne è intaccata), TA «sicché non si seppe fuori del suo consiglio. Egli ebbe bene .ccclx^m. d'uomini a cavallo e bene .c^m. uomini a piede. E sappiate che tutta questa gente fuoro di sua casa, e perciò fec'egli così poca gente; [ché] s'egli avesse richiesto tutta sua gente, egli n'avrebbe avuta tanta che non si potrebbe credere, ma n'avrebbe troppo posto e non sarebbe fatta segreta» (in LT l'idea è condensata nel verbo *differe*, che vuol dire, tra l'altro, sia 'disporre' sia 'divulgare'), TA «E questi .ccclx^m. di cavalieri che egli fece, fuoro pur falconieri e gente che andava drieto a ·llu». — 3. Si riproduce *verbatim* TA 77, 6 «E quando 'l Grande Kane ebbe fatto questo aparecchiamento, egli ebbe suoi istàrlogi, e dimandogli se egli dovea vincere la battaglia, e egli rispuosero di sì e ch'egli metterebbe a morte suoi nemici».

4

Qualiter pugnauerunt insimul et qualiter devictus est Nayan. Capitulum IIII^m.

[1] «Hiis factis Magnus Kaam posuit se in via cum sua gente et venit in viginti giornatis ad unam magnam planiciem, ubi Nayan erat cum tota sua gente, qui habebat bene trecenta milia equitum; et pervenit una die de mane tempestive, ita quod Nayan nichil potuit scire, quia Magnus Kaam fecerat capi omnes vias, ita quod nulla spia potuit dicere sibi vel referre. [2] Et quando Magnus Kaam pervenit ad campum, Nayan stabat in magno solacio cum uxore vel

concubina sua quam multum diligebat. [3] Quando autem aurora apparuit, Magnus Kaam apparuit super planitiem ubi Nayam erat multum secreta, quia non credebat quod Magnus Kaam auderet venire illuc pro aliqua re de mondo: propter hoc non faciebat custodi campum ante nec retro. [4] Tunc Magnus Kaam pervenit ad istum locum, et habebat unam betrescham super quatuor elefantes, ubi erant eius insignia, ita quod bene poterant videri a remotis; sua gens erat schierata ad viginti milia et viginti milia, et circuit totum campum illius in uno momento; et quilibet milix habebat unum peditem in gropa equi sui cum suo arcu in manu. [5] Et quando Nayam cum sua gente vidit Magnum Kaam cum sua gente circa campum, omnes trepidaverunt et fecerunt accies suas bene et ordinate, et paraverunt se sic quod non habebant nisi se invicem percutere. [6] Tunc incepterunt pulsari multa instrumenta et cantare alta voce, quia consuetudo Tartarorum est tallis, quod usque quo matarellus sonat, quod est instrumentum capitanei exercitus, numquam preliaretur; et tantum pulsabatur et cantabatur ex utraque parte quod erat mirabile. [7] Quando autem ambe partes fuerunt parate et magni nacchari incepterunt pulsari, unus exercitus venit contra alium et incepterunt se percuttere cum lanceis et spatibus; et fuit prelium valde durum et crudelle, et sagipte tot ibant per aera quod non poterat aer videri nisi sicut esset pluvia, et milites cadebant ex una parte et ex alia, et erat |40a| ibi tallis rumor quod tronita non fuissent audita. [8] Nayam erat christianus baptiçatus, et in isto prelio habebat crucem Domini super suum vexillum. [9] Illud fuit magis durum prelium et magis timorosum quod fuerit unquam temporibus nostris, nec ubi tanta gens moreretur; et fuit ibi occisa tanta gens quod esset mirabile credere. [10] Et duravit bellum a mane usque ad mediam diem, sed in fine campus remansit Mangno Kaam. [11] Quando autem Nayam et sua gens vidit quod non poterat amplius substinere, posuerunt se in fuga, sed nichil ei valuit, quia Nayam fuit captus, et omnes sui barones et tota gens sua rediderunt se Magno Kaam.